

Số: /KH-BVBS

Bông Sơn, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh về việc Phát động phong trào thi đua yêu nước tại Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-SYT ngày 01/4/2026 của Sở Y tế Gia Lai về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh về việc Phát động phong trào thi đua yêu nước trong ngành Y tế tỉnh Gia lai năm 2026.

Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh về việc Phát động phong trào thi đua yêu nước tại Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung phát động phong trào thi đua yêu nước của ngành Y tế tỉnh Gia Lai với chủ đề “Đoàn kết - Kỷ cương - Đổi mới sáng tạo - Ngành Y tế tỉnh Gia Lai đột phá chiến lược trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân”.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn Bệnh viện, tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026.

- Phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, tạo động lực thúc đẩy sự phát triển của Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua yêu nước phải được triển khai đến toàn thể viên chức, người lao động trong toàn Bệnh viện gắn liền với chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của Bệnh viện năm 2026.

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả; lấy chất lượng công việc làm thước đo đánh giá.

- Gắn kết chặt chẽ phong trào thi đua yêu nước với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG THI ĐUA

1. Chủ đề thi đua

“ Đoàn kết - Sáng tạo - Tận tâm - Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh”

2. Nội dung thi đua

2.1. Công tác tuyên truyền, quán triệt và tổ chức phong trào thi đua yêu nước trong Bệnh viện

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong toàn Bệnh viện về tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với phong trào thi đua yêu nước; chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, trọng tâm là Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 05/12/2025 của Tỉnh ủy Gia Lai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

- Triển khai phong trào thi đua yêu nước đến toàn thể viên chức, người lao động trực thuộc Bệnh viện, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tận tâm tạo chuyển biến rõ nét trong hành động.

Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, khoa, phòng và người đứng đầu các khoa, phòng trong tổ chức phong trào thi đua yêu nước.

2.2. Tổ chức triển khai phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị của Bệnh viện

- Tổ chức triển khai hiệu quả phong trào thi đua yêu nước năm 2026 trong Bệnh viện gắn với việc thực hiện các nghị quyết của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; các chương trình, kế hoạch của Sở Y tế năm 2026 và các phong trào thi đua trọng tâm do Sở Y tế phát động.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, các khoa, phòng chủ động triển khai phát động phong trào thi đua yêu nước bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; trong đó xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm của các khoa, phòng, chỉ tiêu cụ thể theo từng lĩnh vực như: khám bệnh, chữa bệnh; chuyển đổi số; cải cách hành chính; phát triển nguồn nhân lực....

- Nội dung thi đua tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm: thi đua hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch được giao; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; cải tiến quy trình khám chữa bệnh, nâng cao y đức, đổi mới phong cách phục vụ và ứng dụng chuyển đổi số, ứng dụng kỹ thuật cao trong điều trị hướng tới sự hài lòng của người bệnh. Xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa, góp phần bảo vệ môi trường.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, góp phần xây dựng Bệnh viện ngày càng phát triển, hiện đại, công bằng và hiệu quả.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết theo quy định; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hiệu quả, cách làm hay, góp phần nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước trong toàn Bệnh viện.

2.3. Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành; nâng cao chất lượng phục vụ và xây dựng đội ngũ nhân viên y tế đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

- Lấy người bệnh làm trung tâm phục vụ; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tạo thuận lợi tối đa cho người dân trong tiếp cận và sử dụng dịch vụ y tế.

- Tập trung rà soát, cải tiến quy trình khám bệnh, chữa bệnh; đẩy mạnh thanh toán dịch vụ khám chữa bệnh không dùng tiền mặt.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp giải quyết công việc hàng ngày giữa các khoa, phòng; xây dựng môi trường làm việc chuyên nghiệp, trách nhiệm, hiệu quả.

- Cải thiện rõ rệt chất lượng giao tiếp, ứng xử trong Bệnh viện; phấn đấu nâng cao mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế.

- Chủ động tăng cường hợp tác với các đơn vị y tế trong các lĩnh vực:

- + Đào tạo và chuyên giao kỹ thuật mới;

- + Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số;

- + Dịch vụ khám chữa bệnh yêu cầu theo quy định.

- Khuyến khích viên chức, người lao động trực thuộc Bệnh viện:

- + Dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm;

- + Chủ động đề xuất sáng kiến, cải tiến quy trình chuyên môn;

- + Ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong khám chữa bệnh.

2.4. Nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức, người lao động, siết chặt kỷ luật, kỷ cương

- Rà soát, sắp xếp, bố trí viên chức, người lao động thuộc Bệnh viện đảm bảo hợp lý về số lượng, cơ cấu và phù hợp với vị trí việc làm.

- Nâng cao chất lượng viên chức, người lao động thuộc Bệnh viện cả về chuyên môn và đạo đức nghề nghiệp; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nhất là đối với các chuyên ngành phát triển kỹ thuật mới của Bệnh viện.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các khoa, phòng trong thực thi nhiệm vụ; kịp thời chấn chỉnh tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm.

- Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong Bệnh viện.

2.5. Bảo đảm an ninh, an toàn trong hoạt động khám chữa bệnh-

- Triển khai thực hiện tốt Quy trình phản ứng nhanh sự cố an ninh trật tự tại Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn được ban hành theo Quyết định số 411/QĐ-BV ngày 26/6/2025 của Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn; đảm bảo môi trường khám chữa bệnh an toàn, thân thiện.

- Chủ động phối hợp với Công an địa phương và các cơ quan chức năng trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội liên quan đến lĩnh vực y tế; đảm bảo an toàn cho người bệnh và nhân viên y tế.

- Triển khai hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh tại Bệnh viện; đảm bảo công tác y tế trong mọi tình huống.

2.6. Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng

- Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, khoa, phòng trong việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước và đề nghị khen thưởng; đảm bảo việc khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch.

- Khen thưởng phải căn cứ vào kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong Bệnh viện (*chú trọng ưu tiên khen thưởng đối với Tập thể, Cá nhân trực tiếp làm công tác chuyên môn*), đảm bảo khen thưởng thực sự là động lực thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước phát triển.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Phối hợp với các khoa, phòng triển khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước trong toàn Bệnh viện; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua yêu nước của các khoa, phòng trực thuộc Bệnh viện.

- Tổng hợp kết quả, tham mưu sơ kết, tổng kết và đề xuất khen thưởng theo quy định.

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các khoa, phòng trực thuộc Bệnh viện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các khoa, phòng tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước gắn với nhiệm vụ chuyên môn, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Bệnh viện các giải pháp để triển khai thực hiện tốt hơn các nội dung trong Kế hoạch.

- Tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch này cho viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện tại khoa, phòng đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

- Kiểm tra thường xuyên, định kỳ hằng tháng kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến.

3. Công đoàn cơ sở Bệnh viện, Đoàn cơ sở Bệnh viện

- Phối hợp phát động các phong trào thi đua chuyên đề, gắn với nhiệm vụ của Công đoàn, Đoàn Thanh niên.

- Động viên đoàn viên Công đoàn, đoàn viên Thanh niên tích cực hưởng ứng, tham gia.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này nếu có phát sinh, vướng mắc các khoa, phòng trực thuộc Bệnh viện kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bệnh viện để xem xét, phối hợp giải quyết (*phòng TC - HC tiếp nhận*).

Nơi nhận:

- Các khoa, phòng trực thuộc Bệnh viện;
- Lãnh đạo Bệnh viện;
- Công đoàn cơ sở Bệnh viện;
- Đoàn cơ sở Bệnh viện;
- Trang TTĐT Bệnh viện;
- Lưu: VT, TC-HC.

GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Việt